304,8); una et sola Veritas 110,18 [v. seq.]
 unus et idem Deus 152,1;154,4; 156,1; 178,5,18 (Deus et Pater); 188,9 (+ ipse); 210,20 [v. Chr.]; 238,8;240,8;244,7;252,11; — Christus Iesus 210,20; 278,17,21; 280,23; 284,1;294,19; 298,1;300,20;308,11; — Spiritus 358,4; — sententia de Deo et Filio 228,27; — fides (vivificatrix) 108,8; praedicatio 254,11
 unus et ipse Deus 252,17
 unum quod non [= μόνον οὐκ] 300,19
 usque adhuc, μέχρι νῦν 110,6; usque nunc 108,9; usque quo 190,23(B); usque + subj. 142,6 (B) [v. quousque, quoadusque]

On a pu remarquer l'emploi presque exclusif du *quoniam* complétif (et même causal) par rapport à *quia* et à *quod*. C'est une des plus nettes caractéristiques du traducteur latin d'Irénée. D'après Souter, partisan de la date tardive (NTSI, p. cix-cxi), seules les *Homélies* de S. Jérôme présenteraient une fréquence de même genre, quoique beaucoup moins accusée (2 contre 1). De même Origène latin (*ILs99*) (2 contre 1). Mais, comme le remarque à juste titre Lundstrom en ce même passage, c'est une carence presque totale de *quia* et de *quod* qu'il s'agit ici d'expliquer. Il y faudra une hypothèse plus satisfaisante que celle de Souter, et qui s'inscrira dans un ensemble.

ut [108 emplois relevés]; ad hoc ut 126,15;134,16;398,21; in hoc ut 312,20(B); ut non 140,24; 148,2; 186,9; 238,13; 306,20; 372,18 ἕνα μή; 386,13;392,18;400,17
 uti (= ut) [40 emplois relevés, soit 27 % de uti contre 73 % de ut]; uti non 262,11(B);19(B);360,21; 378,19;382,17 [Exemple d'alternance, pour une même citation: uti eligat, 360,12; ut eligat 360,20, celle-ci étant, il est vrai, suivie d'un autre uti, 360,21].
 utilitas 102,11;240,8
 ut quid 298,29(B);366,21
 uolare 196,9(B);210,18
 uolatis, περὶ τὸς 198,28
 uoluntas Dei 94,15;Patris 302,28
 zelus 388,15

TABLE DES MATIÈRES

AVANT-PROPOS.....	5
INTRODUCTION.	
I. Irénée et le sens du martyre.....	9
II. Le plan du livre III et son développement.....	16
La Tradition vivante.....	21
Première partie : Un seul Dieu.....	29
Deuxième partie : Un seul Christ.....	35
Conclusion : Théologie et Histoire.....	42
III. Les gnostiques.	
Les noms.....	44
Les arguments.....	46
Les doctrines.....	49
Sens de ces doctrines.....	59
Les documents de Nag-Hammadi.....	60
IV. Le texte.	
A. Texte latin.....	70
Les manuscrits.....	70
Choix des variantes.....	73
Les conjectures.....	76
Les « arguments » (listes des chapitres).....	77
Caractéristiques de cette édition.....	79
B. Texte grec.....	80
C. Les fragments syriaques.....	84
D. Les fragments arméniens.....	85
Notes bibliographiques.....	86
Sigles et abréviations.....	87
ARGUMENTA CAPITVM.....	89
TEXTE ET TRADUCTION.....	92
Préface.....	92
Section préliminaire : La Tradition des Apôtres.....	94
Les Apôtres.....	94
Les Évangélistes.....	96
Un point essentiel de la Tradition.....	98
Attitude des hérétiques à l'égard des Écritures et de la Tradition.....	98